
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 265 del 09/12/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 09/12/2020    al n. 888 

 

 
 

 

OGGETTO:   PRECIPITAZIONI INIZIATE IN DATA 14.11.2017. 

                        MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.C. N. 10 DENOMINATA “S. 

ARCANGELO”. COSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO. 

                        ING. LUCA CIPOLLETTI - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 7 DEL  

29.09.2020 PER COMPETENZE TECNICHE. 

                        C.U.P. G27H17001410004 – C.I.G. Z6E2176CC9 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che l’Amministrazione Comunale è responsabile della manutenzione della propria viabilità 

pubblica o di quella privata ad uso pubblico (quest’ultima nei limiti previsti dall’art. 3 del 

D.L.L. n. 1446/18) presente sul proprio territorio, ai sensi del D.Lgs 285/92 (c.d. Codice della 

Strada); 

- che, a seguito precipitazioni particolarmente intense e persistenti iniziate in data 14.11.2017, il 

corpo stradale di un tratto della S.C. N. 10 denominata “S. Arcangelo” è stato gravemente 

compromesso con possibile interruzione del traffico nonché innesco di frana con potenziale 

coinvolgimento di edifici civili, con conseguente grave minaccia per l’incolumità pubblica; 

- che in data 29.11.2017 l’Istruttore Direttivo Tecnico del Comune, Ing. Angelo DI GENNARO, 

ha effettuato un sopralluogo rilevando le menzionate criticità; 

- che, al fine di evitare la compromissione della sicurezza stradale ed il possibile innesco della 

frana e, quindi, tutelare la pubblica incolumità si è reso necessario procedere all’esecuzione 

urgente della manutenzione straordinaria della S.C. N. 10 denominata “S. Arcangelo” mediante 

la costruzione di un muro di sostegno; 

- che a tal fine l’Impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. 

UNIPERSONALE – C.F. e P. IVA 01562720670 è stata invitata ad intervenire con la massima 

urgenza per l’esecuzione dei provvedimenti sopra emarginati e l’Ing. Luca CIPOLLETTI – 

C.F. CPLLCU71L16L103M e P. IVA 01542760671, è stato invitato ad intervenire con la 

massima urgenza per l’esecuzione del collaudo statico del muro in oggetto; 

- che, per il medesimo fine, l’Ing. Angelo DI GENNARO, Responsabile del Settore LL.PP. del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo, in data 29.11.2017 ha redatto con la l’Impresa 

COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE – C.F. 

e P. IVA 01562720670, apposito Verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., concordando i prezzi nello stesso verbale indicati per l’esecuzione degli 

interventi sopra menzionati; 

- che, per il medesimo fine, l’Ing. Angelo DI GENNARO, Responsabile del Settore LL.PP. del 



Pag. 2 

Comune di Mosciano Sant’Angelo, in data 29.11.2017 ha redatto con la l’Ing. Luca 

CIPOLLETTI – C.F. CPLLCU71L16L103M e P. IVA 01542760671, apposito Verbale di 

somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., concordando i prezzi nello 

stesso verbale indicati per l’esecuzione del collaudo statico degli interventi sopra menzionati; 

- che, ai sensi dell'art. 163 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Tecnico incaricato, Ing. 

Angelo DI GENNARO, ha redatto in data 07.12.2017, una Perizia giustificativa per l'intervento 

in questione dalla quale risulta la previsione della spesa complessiva di € 110.000,00, di cui € 

67.854,08 per lavori, al netto del ribasso del 20,000%, € 5.612,57 per oneri afferenti la 

sicurezza, ai sensi del p.to 4) dell'Allegato XV al D.Lgs 81/08, ed € 36.533,35 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

- che l'Impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. 

UNIPERSONALE ha accettato l'esecuzione degli interventi e non ha firmato il Verbale di 

somma urgenza con riserva; 

- che l’Ing. Luca CIPOLLETTI ha accettato l’esecuzione della prestazione e non ha firmato il 

Verbale di somma urgenza con riserva; 

 che, nel caso, non è stato dichiarato lo stato di emergenza ai sensi dell’art. 5 commi 1 e 1-bis 

della L. 225/92 e s.m.i.; 

 che ricorrevano le circostanze di cui al comma 6 dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che i fondi di bilancio sono risultati insufficienti alla copertura della spesa di € 110.000,00 

conseguente il Verbale di somma urgenza redatto dall’Ing. Angelo DI GENNARO in data 

29.11.2017 con l’Impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. 

UNIPERSONALE ed il Verbale di somma urgenza redatto dall’Ing. Angelo DI GENNARO in 

data 29.11.2017 con l’Ing. Luca CIPOLLETTI per cui, ai sensi dell’art. 191 coma 3 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i., risultava necessario proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della 

stessa con le modalità previste dall'articolo 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., 

prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 

dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 che con deliberazione di G.C. n. 177 del 18.12.2017 sono stati approvati i lavori di 

“Precipitazioni iniziate in data 14.11.2017. Manutenzione straordinaria della S.C. N. 10 

denominata “S. Arcangelo”. Costruzione muro di sostegno”, necessari alla tutela della pubblica 

incolumità, come da Verbali di somma urgenza del 29.11.2017 e da Perizia giustificativa del 

07.12.2017 nonché quest’ultima, comportante una spesa complessiva di € 110.000,00, ed è 

stato proposto al Consiglio Comunale il riconoscimento della somma di € 99.000,00 con le 

modalità previste dall'articolo 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., prevedendo la 

relativa copertura finanziaria con parte dell’indennizzo da corrispondersi presuntivamente 

nell’anno 2018 dalla AXA Assicurazioni S.p.A. a favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo 

(TE), giusta comunicazione della A.I.C. Broker Srl del 05.12.2017, pervenuta al protocollo di 

questo Comune in data 06.12.2017 al n. 25488, nei limiti delle accertate necessità per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 che non è stato possibile predisporre la proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio al 

Consiglio Comunale nei termini di cui all’art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (entro 

30 giorni dalla data della proposta da parte della Giunta Comunale, e, comunque, entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine) poiché non era 

possibile procedere alle variazioni di bilancio perché decorso il termine del 30.11.2017, ultima 

data utile per la variazione del bilancio di esercizio; 

- che per i lavori di “Manutenzione straordinaria della S.C. N. 10 denominata “S. Arcangelo”. 

Costruzione muro di sostegno” da parte dell’Impresa COSTRUZIONI STRADALI 

ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE, diretti dall’Ing. Mario 

MALATESTA e collaudati staticamente dall’Ing. Luca CIPOLLETTI non è stata seguita la 

procedura di cui al combinato disposto degli artt. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e 191 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- che in data 21.12.2017 è stato acquisito il CUP G27H17001410004; 



Pag. 3 

- che in data 20.04.2018 è stato acquisito il CIG Z6E2176CC9 per i servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria relativamente al collaudo statico; 

- che i lavori sono stati consegnati in data 29.11.2017; 

- che i lavori avrebbero dovuto essere ultimati, da stima, in data 27.07.2018; 

- che i lavori sono stati ultimati in data 09.07.2018, come risulta dal Certificato di ultimazione 

lavori del 20.02.2020; 

- che con propria nota del 02.04.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

03.04.2020 al n. 6316, il D.L., Ing. Mario MALATESTA, ha provveduto a rimettere il Conto 

finale dei lavori del 20.02.2020, firmato senza riserve dall’Appaltatore, e la Relazione sul 

Conto finale del 02.04.2020; 

- che con propria nota del 02.04.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

03.04.2020 al n. 6316, il D.L., Ing. Mario MALATESTA, ha provveduto a rimettere il 

Certificato sostitutivo dell’avviso ai creditori; 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 14.07.2020 al n. 12216, 

il Direttore dei Lavori, Ing. Mario MALATESTA, ha rimesso il CRE datato 14.07.2020; 

- che con deliberazione di C.C. n. 44 del 30.11.2020 è stato riconosciuto, tra l’altro, il debito 

fuori bilancio derivante dalla fattura dell’Ing. Luca CIPOLLETTI per le competenze tecniche 

(Collaudo statico) relative all’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

- che con determinazione n. 879 R.G. del 07.12.2020, tra l’altro, è stato ritenuto ammissibile il 

CRE; 

Vista la fattura n. 7 del 29.09.2020 dell’Ing. Luca CIPOLLETTI, rimessa al protocollo di 

questo Comune in data 29.09.2020 al n. 17657, per un importo complessivo di € 2.129,87; 

Visto l’allegato Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla competente Cassa di 

Previdenza dal quale risulta la posizione regolare dell’Ing. Luca CIPOLLETTI; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il provvedimento, prot. n. 12742 del 16.07.2020, di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 83 del 31.07.2020 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8330 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C. 2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

per i Servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria inerenti i lavori di “Manutenzione 

straordinaria S.C. n. 10 denominata “S. Arcangelo”. Costruzione muro di sostegno”: 

1) di liquidare e pagare la fattura n. 7 del 29.09.2020, all’Ing. Luca CIPOLLETTI – C.F. 

CPLLCU71L16L103M e P. IVA 01542760671, la somma di € 2.129,87, così distinta: 



Pag. 4 

Competenze e spese costituenti imponibile € 2.047,95 

CNPAIA al 4% € 81,92 

TOTALE imponibile € 2.129,87 

I.V.A. esente (rif.to art. 1 co da 54 a 89 L. 190/2014 e s.m.i.) € 0,00 

TOTALE € 2.129,87 

Ritenuta d’Acconto (non applicabile rif.to art. 1 co. 67 L. 190/2014 e s.m.i.) € 0,00 

Totale da pagare al netto della ritenuta d’acconto € 2.129,87 

traendo il mandato di pagamento dal Cap. 8330 B.C.E.; 

2) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 09/12/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  09/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  09/12/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


